
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.375 12 de janeiro de 2021 Página 77

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

         
RESOLVE:

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Gestante à servidora pertencente ao Quadro Permanente 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, abaixo 
relacionada, com fulcro no artigo 147, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo 
artigo 5º, da Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, conforme homologação da Junta Médica Regional:
Prontuário Protocolo Servidora Função Período Junta Médica
127039022 31/651814/20 BETANIA TEIXEIRA 

SANTOS
A.Penit 23/11/2020 A 

22/03/2021
Dourados

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

                                                            Matrícula nº. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.027 de 11 de janeiro de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
         

RESOLVE:

PRORROGAR por mais 60 (Sessenta) dias o afastamento de Licença Gestante à servidora pertencente 
ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário, conforme a Lei nº. 3.855 de 30 de março de 2010, publicada no Diário Oficial de 31 de março de 
2010:

Prontuário Nome Função Período
468025022 MAYARA RUIZ DE 

ALMEIDA
Segurança e 

Custódia
25/01/2021 A 25/03/2021

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Matricula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0013, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência 
Social, à servidora MARLI TEIXEIRA TAVARES, matrícula n. 2048021, ocupante do cargo de Professor, classe D3, 
nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III e IV, §1º e §2º, inciso II, §3º, inciso 
II, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos I, II, III e IV, §1º e §2º, inciso II, da 
Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/039363/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0014, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora  ELIANA MACHADO ALCARA, matrícula n. 80588022, ocupante do cargo de Professor, classe D3, 
nível 4, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003, e art. 72, art. 78,da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
5.101, de 1º dezembro de 2.017, combinado com o §5º, do art. 40, da Constituição Federal, com redação dada 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.375 12 de janeiro de 2021 Página 78

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 29/032854/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0015, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor FRANCISCO LEITE DA SILVA, matrícula n. 40305021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais, classe G, nível 8, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III e IV, §2º, inciso 
I, §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos I, II, III e IV, §2º, inciso 
I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/030588/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0016, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARIA JOVELINA NUNES RAMOS, matrícula n. 81903021, ocupante do cargo de Professor, classe D3, 
nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003, e art. 72, art. 78, Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
5.101, de 1º dezembro de 2.017, combinado com o §5º, do art. 40, da Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 29/028238/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0017, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora LILIAM SOUSA MARQUEZ BUENO, matrícula n. 12011021, ocupante do cargo de Professor, classe D3, 
nível 6, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003, e art. 72, art. 78, Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
5.101, de 1º de dezembro de 2.017, combinado com o §5º, do art. 40, da Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 29/042803/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.375 12 de janeiro de 2021 Página 79

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0018, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora ISABEL DE LOURDES LOPES SOUZA BORGES, matrícula n. 65191021, ocupante do cargo de Professor, classe 
F3, nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro 
de 2003, e art. 72, art. 78, Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n.5.101, de 1º 
de dezembro de 2.017, combinado com o §5º, do art. 40, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 29/001242/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0019, DE 8 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora MARIA 
ELIZA DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula n. 126965023, ocupante do cargo de professor, classe D3, nível 5, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, art. 76 e art. 77, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2.017,art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 29/011533/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0020, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria “P” AGEPREV n. 1.350, de 16 de novembro de 2020, publicado no Diário 
Oficial n. 10.325, de 17 de novembro de 2020, página 66, que aposentou à servidora LUZIA CARMEM XENXEN BONFÁ, 
matrícula n. 30663023, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde II função Auxiliar de Serviços de 
Saúde, classe F, código 50044, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, do Estado de Mato Grosso do Sul, por ter sido 
publicado indevidamente (Processo n. 27/003157/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021.
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a  ANAUILTON PEREIRA TOBIAS, na condição de Cônjuge, beneficiário 
da servidora falecida, Margarida Nunes Tobias, matrícula n. 105168023, aposentado pelo cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, classe A, nível 4, código 60015, da Secretária de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, § 1º, inciso 
VIII, alínea “b”, item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 2 de outubro de 2020 (Processo n. 55/503280/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021. 
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.375 12 de janeiro de 2021 Página 80

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0022, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a ANSELMO PELLEGRINI, na condição de Cônjuge, beneficiário 
da servidora falecida, Edna Maria de Almeida Pellegrini, matrícula n. 74664021, aposentado pelo cargo de 
Professor, classe E, nível II, código 60001, da Secretária de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, § 
1º, inciso VIII, alínea “b”, item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 10 de julho de 2020 (Processo n. 55/502633/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021. 
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0023, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MARLENE FERREIRA DE LACERDA, na condição de Cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido, Lourival Pereira da Silva, matrícula n. 9366022, aposentado pelo cargo de 
Agente de Polícia Judiciária, função Escrivão de Polícia Judiciária classe especial, símbolo 193/211/B5, código 
40280, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, § 1º, inciso VIII, alínea 
“b”, item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, 
de 21 de maio de 2020, a contar de 27 de junho de 2020 (Processo n. 55/502384/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021. 
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0024, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MARIA ALZENIR PAIVA, na condição de Companheira, 
beneficiária do servidor falecido, Carlos Alberto Andrade, matrícula n. 5183022, aposentado pelo cargo de Agente 
de Atividades Educacionais, classe E, nível 6, código 60018, da Secretária de Estado de Educação do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso 
II, e art. 50-A, § 1º, inciso VIII, alínea “b”, item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 31 de agosto de 2020 (Processo 
n. 55/502131/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021. 
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor- Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0025, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a ANTONIO JOAQUIM DA SILVA, na condição de Cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida, Lourdes Pereira da Silva, matrícula n. 110864022, aposentado pelo cargo de 
Auxiliar de Administração, classe D, nível 7, código 80056, da Secretária de Estado de Educação do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, 
e art. 50-A, § 1º, inciso VIII, alínea “b”, item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 1º de outubro de 2020 (Processo n. 
55/503504/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021.      
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0026, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.375 12 de janeiro de 2021 Página 81

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:
CONCEDER, pensão por morte à SANDRA TEREZINHA TAGLIARI, na condição de Mãe, beneficiária da 

servidora falecida, Andressa Tagliari Aral, matrícula n. 432584021, aposentado pelo cargo de Professor, classe A, 
nível II, código 60001, da Secretária de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 
13, inciso IV, art. 13-A, inciso II, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a 
contar de 6 de julho de 2020 (Processo n. 29/028153/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2021.      
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0027, DE 11 DE JANEIRO DE 2020.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à LUZIA DE SOUZA PATUSCO, na condição de Cônjuge, e representante 
legal dos filhos, Sofia de Souza Patusco e Tiago de Souza Patusco, beneficiários do servidor falecido, Luiz Armando 
Pereira Patusco, matrícula n. 98375021, ocupante do cargo de Profissional de Serviços Hospitalares, função 
Médico, símbolo 135/MO3/B, código 50206, da Fundação de Serviços de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 13, inciso I e inciso II, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 
50-A, § 1º, inciso III e VIII, alínea “b”, item 4, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 13 de setembro de 2020 (Processo n. 
55/502987/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2020. 
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0028, DE 11 DE JANEIRO DE 2020.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à MARIA DE JESUS DAS NEVES, na condição de Cônjuge, beneficiária 
do servidor falecido, Joarez Ferreira das Neves, matrícula n. 15889022, aposentado pelo cargo de Auxiliar de 
Atividades Educacionais, classes E, nível 7, código 60026, da Secretária de Estado de Educação do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e 
art. 50-A, § 1º, inciso VIII, alínea “b”, item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 21 de novembro de 2020 (Processo n. 
55/503973/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2020. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação:  inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

64371023 Mônica Sueli de Oliveira Professor Ageprev 55/503391/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.798/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JANEIRO DE 2020. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 


